
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЛОКОМОТИВНОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

« 8 » декабря 2017 года № 381      
                п. Локомотивный 

 

Об   утверждении            Положения 

«О единой дежурно-диспетчерской 

службе Локомотивного городского 

округа Челябинской области» 

 

      В целях поддержания постоянной готовности дежурно-диспетчерских и 

аварийно-диспетчерских служб на территории Локомотивного городского 

округа к экстренному реагированию на угрозу или возникновение 

чрезвычайных ситуаций, эффективности их взаимодействия в случае аварий, 

катастроф и стихийных бедствий, руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением о ЕДДС 

муниципального образования, утвержденным протоколом № 7 КЧС и ОПБ 

Правительства Российской Федерации от 28 августа 2015 г., ГОСТ З 22.7.01-

2016 «Безопасность и чрезвычайные ситуации. ЕДДС» –  

Администрация Локомотивного городского округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение «О Единой дежурно-

диспетчерской службе Локомотивного городского округа Челябинской 

области». 

2. Настоящее Постановление вступает в действие с 01.01.2018 г. 

3. АУ «Редакция СМИ» опубликовать данное Постановление в газете 

«Луч Локомотивного». 

4. Полагать утратившим силу постановление администрации 

Локомотивного городского округа от 10.12.2013 г. № 321. 

5. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

И.О.Главы Администрации 

Локомотивного городского округа           В.Н. Метлин 



Согласование к Постановлению Главы администрации 

Локомотивного городского округа                                                  

от « 8 » декабря 2017 г.  №  381    

 

Об    утверждении           Положения  

«О единой дежурно-диспетчерской 

службе Локомотивного городского 

округа Челябинской области» 

 

 

 

 

        Глава  

        Локомотивного городского округа 

  

 

 

 

А.М. Мордвинов 

 

        Начальник  отдела правовой  

и аналитической работы 

   К.А. Мятченко 

 

 

 
Расчет рассылки  

 

1. экз. – подлинник 

2. экз. – канцелярия 

3. экз. – ОГЗ 

4. экз. – Метлин В. Н. – контроль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Кудря Г.И. 

Отп. 4 экз. 

Согласно расчету рассылки 

 

Электронная копия сдана 



Приложение  

к постановлению Администрации 

Локомотивного городского 

округа 

от « 8 » декабря 2017 г. №  381 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Единой дежурно-диспетчерской службе 

Локомотивного городского округа Челябинской области  

1. Общие положения 
1.2. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции и полномочия 

Единой дежурно-диспетчерской службы (далее - ЕДДС) Локомотивного городского 

округа Челябинской области. 

1.3. Настоящее положение разработано в соответствии с требованиями: 

- Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О 

единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 г. № 334 «О 

порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 21.11.2011 г. № 958 «О 

системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112"»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 28.12.2010 г. «О совершенствовании 

системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской 

Федерации»; 

- Государственного стандарта Российской Федерации «Безопасность в чрезвычайных 

ситуациях. Термины и определения основных понятий» № ГОСТ Р 22.0.02-94 

- Государственного стандарта Российской Федерации «Безопасность в чрезвычайных 

ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения» 

№ ГОСТ Р 22.7.01-99; 

- Постановления Губернатора Челябинской области от 10.02.2004 г. № 54 «Об 

утверждении Положений об объединенной системе оперативно-диспетчерского 

управления Челябинской области и об организации сбора и обмена информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности в Челябинской области»; 

- Решения Правительственной Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (протокол от 21.10.2011 г. 

№ 54); 

- Директивы начальника Главного управления МЧС России по Челябинской области 

от 31.07.2007 г. № 282 «О взаимодействии дежурных служб муниципальных образований 

и Главного управления МЧС России по Челябинской области при обмене информацией»; 

- Устава Локомотивного городского округа. 

1.4. В настоящем Положении используются следующие основные термины, сокращения 

и понятия: 

- Авария – разрушение сооружений, механизмов, технических устройств, а также, 

неконтролируемые взрыв или выброс опасных веществ; 

- Аварийная ситуация – состояние потенциально опасного объекта, объекта 



жизнеобеспечения, характеризующееся нарушением условий безопасной эксплуатации, не 

перешедшее в аварию, при котором все неблагоприятные влияния источников опасности 

на персонал, население и окружающую среду удерживаются в приемлемых пределах; 

- Гражданская оборона (ГО) – система мероприятий по подготовке к защите и по 

защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих 

при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- Дежурно-диспетчерская служба (ДДС) – орган повседневного управления 

объектового звена РСЧС, создаваемая в учреждении, организации, на предприятии или 

объекте. 

- Единая дежурно-диспетчерская служба (ЕДДС) – орган повседневного 

управления муниципального звена областной подсистемы РСЧС, предназначенный для 

координации действий дежурных и диспетчерских (дежурно-диспетчерских) служб 

городского округа и создаваемый при постоянно действующем органе управления, 

специально уполномоченном на решение задач в области защиты населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны местной администрации; 

- Единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (РСЧС) – система, объединяющая органы управления, силы и средства 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций (объектов 

экономики), в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

- Катастрофа – происшествие, возникшее в результате природной или техногенной 

чрезвычайной ситуации, повлёкшее за собой гибель людей; 

- Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) – коллегиальный координационный 

орган РСЧС; 

- КСЭОН – комплексная система экстренного оповещения населения о ЧС; 

- МЧС России – Министерство Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

постоянно действующий орган управления РСЧС на федеральном уровне; 

- Объединенная система оперативно-диспетчерского управления в 

чрезвычайных ситуациях (ОСОДУ) – организационно-техническое объединение ЕДДС 

городского округа, являющейся центральным органом управления этой системы, и 

взаимодействующих с ней городских дежурно-диспетчерских служб; 

- Потенциально опасный объект (ПОО) – объект, на котором используют, 

производят, перерабатывают, хранят или транспортируют радиоактивные, 

пожаровзрывоопасные, опасные химические и биологические вещества, создающие 

угрозу возникновения источника чрезвычайной ситуации; 

- Происшествие – неожидаемое, непредвиденное и неконтролируемое событие, 

которое повлекло за собой или могло привести к ущербу здоровью людей, целостности 

промышленного, транспортного или иного объекта, отдельных его участков (механизмов); 

- Пункт управления ЕДДС (ПУ ЕДДС) – здание (сооружение, помещение), 

предназначенное для работы дежурно-диспетчерского персонала и оснащенное 

необходимыми техническими средствами управления, связи и оповещения; 

- Режим функционирования РСЧС – порядок функционирования РСЧС, 

предусматривающий деятельность ее органов руководства и повседневного управления, 

вспомогательных и обслуживающих служб и учреждений, сил и средств с учетом 

обстановки, связанной с риском возникновения чрезвычайной ситуации и ее ликвидацией; 

- Федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях 

Главного управления МЧС России по Челябинской области» (ЦУКС) – орган 

повседневного управления Челябинской областной подсистемы РСЧС, предназначенный 



для координации действий ЕДДС муниципальных образований, иных дежурных и 

диспетчерских (дежурно-диспетчерских) служб на территории Челябинской области; 

- Чрезвычайная ситуация (ЧС) – обстановка на определенной территории или 

акватории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, 

стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой 

человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, 

значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей. 

1.5. ЕДДС Локомотивного городского округа является органом повседневного 

управления муниципального звена Локомотивного городского округа Челябинской 

областной подсистемы РСЧС. На базе ЕДДС округа развертывается система – 112. 

1.6. ЕДДС Локомотивного городского округа структурно входит в состав отдела 

гражданской защиты Администрации Локомотивного городского округа. 

1.7. Прямое руководство ЕДДС Локомотивного городского округа осуществляет Глава 

Локомотивного городского округа, непосредственное - начальник отдела гражданской 

защиты Администрации Локомотивного городского округа. 

1.8. ЕДДС Локомотивного городского округа функционально подчиняется ЦУКС ГУ 

МЧС России по Челябинской области по вопросам сбора, обработки и обмена 

информацией о ЧС или происшествиях природного и техногенного характера и 

совместных действий при угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий). 

1.9. ЕДДС Локомотивного городского округа в пределах своих полномочий 

взаимодействует со всеми дежурно-диспетчерскими службами оперативных служб и 

организаций (объектов), независимо от форм собственности, расположенных на 

территории Локомотивного городского округа, по вопросам сбора, обработки и обмена 

информацией о ЧС и происшествиях природного и техногенного характера и совместных 

действий при угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий). 

1.10. ЕДДС Локомотивного городского округа создана с целью поддержания высокой 

готовности органов местного самоуправления и оперативных служб к реагированию на 

угрозу возникновения или возникновение ЧС (происшествия), повышения эффективности 

взаимодействия привлекаемых сил и средств оперативных служб при их совместных 

действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий), обеспечение 

реализации и выполнения, в соответствии с действующим законодательством, всех задач 

и полномочий округа по организации и осуществлению мероприятий гражданской 

обороны, обеспечения мер пожарной безопасности, защите населения и территорий, в том 

числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 

здоровья в границах округа, снижения материального ущерба, снижения ущерба 

экономике и экологии, повышение качества жизни граждан. 

1.11. ЕДДС Локомотивного городского округа предназначена для: 

- приема и передачи сигналов оповещения ГО от вышестоящих органов управления, 

сигналов на изменение режимов функционирования муниципального звена ТП РСЧС; 

- приема сообщений о об угрозе возникновения ЧС (происшествий) от населения и 

организаций, оперативного доведения данной информации до соответствующих ДДС 

экстренных оперативных служб и организаций (объектов); 

- координации совместных действий ДДС экстренных оперативных служб и организаций 

(объектов); 

- оперативного управления силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС: 

- прогнозирования развития складывающейся обстановки; 

- оповещения и информирования руководящего состава муниципального звена ТП РСЧС 

и населения. 

1.12. ЕДДС Локомотивного городского округа в своей деятельности руководствуется: 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Общепризнанными принципами и нормами международного права, международными 



договорами Российской Федерации; 

- федеральными конституционными законами, федеральными законами; 

-  актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации;  

- нормативными правовыми актами Губернатора и Правительства Челябинской области;  

- нормативными правовыми актами и методическими рекомендациями МЧС России;  

- Уставом Локомотивного городского округа; 

- муниципальными правовыми актами, регулирующими деятельность ЕДДС и ДДС 

организаций, предприятий, учреждений и объектов экономики округа, вне зависимости от 

форм собственности; 

- настоящим Положением. 

1.13. Порядок взаимодействия ЕДДС Локомотивного городского округа с вышестоящими 

органами исполнительной власти, с ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области, с 

ДДС организаций, предприятий, учреждений и объектов экономики округа, ЕДДС 

соседних муниципальных образований регулируется двусторонними соглашениями, 

подписанными в установленном порядке. 

 

2. Основные задачи ЕДДС Локомотивного городского округа 

2.1. ЕДДС Локомотивного городского округа выполняет следующие основные задачи: 

- прием информации (вызовов, сообщений) о ЧС (происшествиях); 

- оповещение и информирование руководящего состава ГО, муниципального звена ТП 

РСЧС, органов управления, сил и средств муниципального звена ТП РСЧС и ГО, ЕДДС 

соседних муниципальных образований и населения Локомотивного городского округа об 

угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий); 

- информирование руководящего состава муниципального звена ТП РСЧС, населения о 

предпринятых мерах и мероприятиях, проводимых в районе ЧС (происшествия) через 

местную систему оповещения, оповещение населения сигналам ГО; 

- организация взаимодействия в установленном порядке вышестоящих органов 

управления РСЧС, органов местного самоуправления, сил и средств РСЧС в целях 

оперативного реагирования на ЧС и происшествия, а также обеспечение 

информационного и технического сопряжения с ДДС экстренных оперативных служб и 

организаций (объектов) округа; 

- информирование ДДС экстренных оперативных служб и организаций, привлекаемых к 

ликвидации ЧС и происшествий, сил постоянной и повышенной готовности об 

обстановке, принятых и рекомендуемых мерах; 

- регистрация и документирование всех входящих и исходящих сообщений, обобщение 

информации о произошедших ЧС и происшествиях, ходе работ по их ликвидации и 

представление соответствующих докладов по подчиненности, формирование 

статистических отчетов по поступившей информации; 

- оповещение и информирование ЕДДС муниципальных образований Челябинской 

области в соответствии с ситуацией по планам взаимодействия при ликвидации ЧС на 

других объектах и территориях; 

- организация реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающих 

через единый номер «112» и контроль результатов реагирования; 

- оперативное управление силами и средствами РСЧС, расположенными на территории 

Локомотивного городского округа, доведение до них задач по локализации и ликвидации 

последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и других ЧС и происшествий, 

принятие необходимых экстренных мер и решений (в пределах установленных 

вышестоящими органами полномочий). 

 

 



3. Основные функции ЕДДС 

3.1. ЕДДС Локомотивного городского округа выполняет следующие функции: 

- осуществление сбора и обработки информации в области защиты населения и 

территорий от ЧС (происшествий); 

- обработка и анализ данных о ЧС и происшествиях, определение масштаба события и 

уточнение состава ДДС, привлекаемых для реагирования на ЧС (происшествие), их 

оповещение о переводе в соответствующие режимы функционирования; 

- информационное обеспечение координационных органов муниципального звена 

Локомотивного городского округа Челябинской областной подсистемы РСЧС; 

- анализ и оценка достоверности поступившей информации на ПУ ЕДДС Локомотивного 

городского округа, доведение ее до ДДС экстренных оперативных служб и организаций 

(объектов), в компетенцию которой входит реагирование на принятое сообщение; 

- сбор, обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации 

ЧС (происшествия), подготовка и коррекция заранее разработанных и согласованных со 

службами жизнеобеспечения Локомотивного городского округа вариантов 

управленческих решений по ликвидации ЧС (происшествия), принятие экстренных мер и 

необходимых решений (в пределах установленных вышестоящими органами 

полномочий); 

- обеспечение надежного, устойчивого, непрерывного и круглосуточного 

функционирования системы управления, средств автоматизации, местной комплексной 

системы оповещения населения; 

- доведение задач, поставленных вышестоящими органами управления РСЧС, до 

соответствующих ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), 

контроль их выполнения и организация взаимодействия; 

- сбор от ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), служб 

наблюдения и лабораторного контроля (систем мониторинга) РСЧС и доведение до ДДС 

экстренных оперативных служб и организаций (объектов) полученной информации об 

угрозе или факте возникновения ЧС (происшествия), сложившейся обстановке и 

действиях сил и средств по ликвидации ЧС (происшествия); 

- представление докладов (донесений) об угрозе возникновения или возникновении ЧС 

(происшествия), сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и действиях по 

ликвидации ЧС (происшествия) (на основе ранее подготовленных и согласованных 

планов) в вышестоящий орган управления по подчиненности; 

- мониторинг состояния комплексной безопасности объектов социального назначения и 

здравоохранения с круглосуточным пребыванием людей и объектов образования; 

- участие в организации профессиональной подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации специалистов для несения оперативного дежурства на муниципальном и 

объектовом уровнях РСЧС. 

4. Состав и структура ЕДДС Локомотивного городского округа 

4.1. Состав и структура ЕДДС Локомотивного городского округа утверждается Главой 

Администрации Локомотивного городского округа, исходя из принципов оптимизации 

количественного состава службы и объема выполняемых ею задач и функций. 

4.2. ЕДДС Локомотивного городского округа включает в себя: 

- Руководство ЕДДС; 

- дежурно-диспетчерский персонал; 

- пункт управления ЕДДС; 

- средства связи, оповещения и автоматизации управления. 

4.3. К дежурно-диспетчерскому составу относятся: 

- старшие оперативные дежурные; 

- оперативные дежурные; 

- диспетчера системы -112. 



4.4. Пункт управления ЕДДС (далее ПУ ЕДДС) представляет собой рабочие помещения 

для постоянного и дежурно-диспетчерского состава, оснащенные необходимыми 

техническими средствами и документацией.  

4.5. Минимальный состав оперативной документации на ПУ ЕДДС: 

- журнал несения службы оперативным дежурным; 

- журнал учета полученной и переданной информации, полученных и переданных 

распоряжений и сигналов; 

- нормативные правовые акты по вопросам защиты населения и территорий от ЧС 

(происшествий), а также по вопросам сбора и обмена информацией о ЧС (происшествиях) 

федеральных органов государственной власти, федеральных органов исполнительной 

власти Челябинской области и органов местного самоуправления Локомотивного 

городского округа; 

- инструкции о несении дежурства в повседневной деятельности, в режимах повышенной 

готовности и чрезвычайной ситуации; 

- инструкции по действиям дежурно-диспетчерского персонала при получении 

информации об угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествия); 

- соглашения об информационном взаимодействии ЕДДС с ДДС и службами 

жизнеобеспечения; 

- порядок взаимодействия ЕДДС Локомотивного городского округа с ДДС при 

ликвидации пожаров, ЧС (происшествий) различного характера на территории 

ответственности; 

- инструкции по действиям дежурно-диспетчерского персонала при получении 

информации по линии взаимодействующих ДДС; 

- инструкции по мерам пожарной безопасности и охране труда; 

- схемы и списки оповещения руководящего состава муниципального звена 

Локомотивного городского округа ГО-РСЧС 

- паспорта безопасности Локомотивного городского округа, ПОО, объектов 

жизнеобеспечения и объектов социального назначения Локомотивного городского округа 

в том числе в электронном виде; 

- графики несения дежурства дежурно-диспетчерским составом; 

- схемы связи, управления и взаимодействия; 

- телефонные справочники; 

- документация по организации профессиональной подготовки дежурно-диспетчерского 

персонала ЕДДС; 

- формализованные бланки отрабатываемых документов с заранее заготовленной 

постоянной частью текста; 

- суточный расчет сил и средств муниципального звена Локомотивного городского 

округа ТП РСЧС; 

- расчет сил и средств Локомотивного городского округа, привлекаемых к ликвидации 

ЧС (происшествий); 

- инструкция по обмену информацией с территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти при угрозе возникновения и возникновении ЧС 

(происшествий). 

4.6. Состав оперативной документации может дополняться в зависимости от изменений 

условий функционирования ЕДДС. 

4.7. Технические средства ПУ ЕДДС Локомотивного городского округа: 

- средства связи и автоматизации управления, в том числе средства радиосвязи; 

- средства оповещения руководящего состава и населения; 

- средства регистрации (записи) входящих и исходящих переговоров, а также 

определения номера звонящего абонента; 

- оргтехника (компьютеры, принтеры, сканеры); 

- система видеоконференцсвязи; 



- прямые каналы связи с ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области, ЕДДС 

соседних муниципальных образований, ДДС ПОО, объектами с массовым пребыванием 

людей; 

- метеостанция; 

- приемники ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS. 

4.8 Средства связи ЕДДС должны обеспечивать: 

 - телефонную связь; 

 - передачу данных; 

 - прием и передачу команд, сигналов оповещения и данных; 

 - коммутацию передаваемого сообщения до соответствующих ДДС экстренных 

оперативных служб и организаций (объектов); 

 - обмен речевыми сообщениями, документальной и видео информацией, а также 

данных с вышестоящих и взаимодействующих служб. 

 4.9. Система оповещения должна обеспечивать передачу: 

 - сигналов оповещения; 

 - речевых (текстовых) сообщений; 

 - условных сигналов. 

5. Требования к комплектованию и подготовке кадров  

                                             ЕДДС  Локомотивного городского округа 

5.1. Комплектование оперативными дежурными ЕДДС Локомотивного городского 

округа осуществляется начальником ЕДДС по согласованию с главой администрации 

округа (председателем КЧС и ОПБ). Оперативный дежурный ЕДДС назначается на 

должность и освобождается от должности в установленном порядке главой 

администрации округа.  

Оперативный дежурный ЕДДС обязан знать требования всех руководящих 

документов и уметь применять их в практической деятельности.  

Основными формами обучения оперативных дежурных ЕДДС округа являются: 

мероприятия оперативной подготовки (тренировки, учения) и занятия по 

профессиональной подготовке.  

Мероприятия оперативной подготовки, проводимые оперативными дежурными 

ЕДДС округа, осуществляются в соответствии с годовым планом, утвержденным главой 

округа, с учетом тренировок, проводимых ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской 

области по плану, утвержденному начальником ГУ МЧС России по Челябинской области.  

Профессиональная подготовка оперативных дежурных ЕДДС округа проводится по 

специально разработанной программе, утвержденной главой администрации округа.  

Подготовка оперативных дежурных ЕДДС округа осуществляется в рамках:  

 обучения в Учебно-методическом центре «ЦГО и ЗН Челябинской области», 

курсах ГО, учебных центрах и учебных пунктах, других образовательных учреждениях, 

имеющих соответствующие лицензии по подготовке специалистов указанного вида 

деятельности, в том числе с применением дистанционных технологий обучения;  

 проведения занятий по профессиональной подготовке (ежемесячно по 8 часов). 

Тематика занятий определяется исходя из характерных рисков ЧС (происшествий) в 

зависимости от периода времени (сезонности);  

 ежедневного инструктажа заступающего оперативного дежурного ЕДДС и 

постановки задач;  

 тренировок с оперативным дежурным ЕДДС муниципального образования, 

проводимых ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области;  



 тренировок с органами управления и силами муниципального звена ТП РСЧС; 

 стажировок на базе взаимодействующих органов управления муниципального и 

регионального уровня. 

Каждый оперативный дежурный ЕДДС должен принять участие  

в мероприятиях оперативной подготовки (тренировки, учения) не менее 12 раз в год.  

Практическая стажировка оперативного дежурного ЕДДС на базе ЦУКС ГУ МЧС 

России по Челябинской области организуется согласно графиков и планов стажировки.  

Анализ деятельности ЕДДС проводится ежесуточно, еженедельно, ежемесячно, 

ежеквартально и каждые полгода. Результаты анализа обобщаются начальником ЕДДС и 

представляется главе округа ежеквартально и за год. В материалах анализа обобщается 

положительный опыт, определяются причины имеющихся недостатков и мероприятия по 

их устранению, предлагаются меры по совершенствованию организации оперативного 

дежурства. 

Каждые полгода, по окончанию очередного периода обучения оперативных 

дежурных ЕДДС, начальником ЕДДС принимаются зачеты, по результатам которых главе 

муниципального образования подготавливаются предложения по допуску (отстранению) к 

несению дежурства (с учетом последнего тестирования). 

Ежегодно (в ноябре – декабре) всеми  оперативными дежурными ЕДДС проводится 

итоговая сдача зачетов комиссии (в состав привлекаются представители ОФПС, ОНД и 

ПР местного гарнизона) по программе профессиональной подготовки. 

5.2. Психологический критерий отбора кандидатов на должность оперативного 

дежурного ЕДДС округа включает в себя определенные психологические свойства  

и личностные качества кандидата, его мотивационную сферу. 

С целью укомплектования ЕДДС интеллектуально развитыми, морально зрелыми и 

эмоционально устойчивыми специалистами, по своим психологическим характеристикам 

способными успешно решать сложные и ответственные задачи в любых условиях 

деятельности, готовыми преодолевать правовые конфликты и другие трудности, при 

проведении психологической оценки определяется наличие следующих основных блоков 

профессионально важных свойств и личностных качеств кандидата: 

 морально-нравственные качества и мотивационные характеристики индивида 

(высокий уровень социальной адаптации, воспитания и культуры, развитое 

правосознание, социальная и служебная ответственность, честность, самостоятельность, 

принципиальность, обязательность, добросовестность, исполнительность, 

дисциплинированность, сдержанность, корректность); 

 развитые познавательные способности (интеллект, эрудиция, творческое 

мышление, интуиция, аналитические способности, проницательность, понимание 

сущности и государственной значимости деятельности ЕДДС, умение оперативно 

воспринимать новые профессиональные знания, умения, навыки и адаптировать их к 

целям и задачам ЕДДС); 

 эмоционально-волевая устойчивость личности (высокая работоспособность, 

сила воли, уравновешенность, устойчивость к стрессу  

и психофизическим перегрузкам, самообладание и выносливость в ситуациях длительных 

и интенсивных перегрузок); 

 развитые коммуникативные способности (свободное владение вербальными и 

невербальными средствами общения, грамотной устной и письменной речью, вежливость, 

тактичность, уважительное отношение к людям, способность устанавливать и 



поддерживать служебные отношения, умение вести деловую беседу, в конфликтных 

ситуациях избирать и проводить правильную линию поведения с сохранением 

тактичности, независимости, требовательности и принципиальности в любых ситуациях). 

Профессионально-психологическое тестирование при отборе кандидатов и в ходе 

сдачи ежегодных итоговых зачетов может быть проведен психологами отдела социальной 

защиты населения администрации, территориальных органов МЧС России, МВД, 

военного комиссариата. 

По итогам проведения психологического тестирования специалистом выдается 

заключение с оценкой уровня развития профессионально важных качеств кандидата или 

сотрудника ЕДДС, психологических особенностей, степени пригодности кандидата или 

сотрудника ЕДДС к выполнению профессиональных обязанностей. 

5.3. Первоначальные квалификационные требования к оперативному дежурному 

ЕДДС: 

 высшее образование;  

 навыки работы на компьютере на уровне уверенного пользователя (знание 

Microsoft Windows (Word, Excel, PowerPoint), умение пользоваться электронной почтой, 

Интернет и информационно-справочными ресурсами); 

 умение пользоваться техническими средствами, установленными  

в зале ПУ ЕДДС; 

 знание нормативных документов в области защиты населения  

и территорий; 

 специальная подготовка по установленной программе по направлению 

деятельности; 

 допуск к работе со сведениями, составляющими государственную тайну (при 

необходимости). 

 

Оперативный дежурный ЕДДС должен знать: 

 риски возникновения ЧС (происшествий), характерные для городского округа;  

 нормативно-правовые акты и законодательство в области защиты населения и 

территорий; 

 административно-территориальное деление, численность населения, 

географические, климатические и природные особенности муниципального образования и 

Челябинской области, а также другую информацию о регионе и городском округе; 

 состав сил и средств постоянной готовности территориального звена РСЧС 

городского округа, их задачи, порядок их привлечения, дислокацию, назначение, тактико-

технические характеристики специальной техники; 

 зону ответственности ЕДДС городского округа и зоны ответственности служб 

экстренного реагирования и взаимодействующих организаций, действующих на 

территории городского округа;  

 потенциально-опасные объекты, объекты социального назначения, находящихся 

в зоне ответственности, их адреса, полное наименование и характеристики, сотовые 

телефоны руководителей;  

 общую характеристику соседних муниципальных образований;  

 функциональные обязанности и должностные инструкции; 

 алгоритмы действий оперативного дежурного ЕДДС городского округа в 

различных режимах функционирования; 



 документы, определяющие действия оперативного дежурного ЕДДС  

по сигналам управления и оповещения; 

 правила и порядок ведения документации. 

Оперативный дежурный ЕДДС должен уметь: 

 осуществлять постоянный сбор и обработку оперативной информации  

о фактах или угрозе возникновения ЧС (происшествий) и контроль проведения работ по 

ликвидации; 

 проводить анализ и оценку достоверности поступающей информации; 

 быстро готовить управленческие, организационные и планирующие  документы;  

 делать прогнозы развития обстановки; 

 обеспечивать оперативное руководство, управление и координацию органов 

управления и сил территориального звена РСЧС городского округа; 

 осуществлять постоянный мониторинг средств массовой информации  

в сети Интернет; 

 использовать все функции телекоммуникационного оборудования  

и оргтехники на автоматизированном рабочем месте, в том числе установленного 

комплекта видеоконференции;  

 применять данные геоинформационных систем и расчетных задач; 

 быстро и качественно работать в приложении Word для подготовки 

управленческих, организационных документов, докладов; 

 быстро и качественно работать в приложении Excel для подготовки расчетов, 

таблиц, графиков, диаграмм;  

 быстро и качественно работать в приложении PowerPoint для подготовки 

презентационного материала, картографических материалов, схем, планов; 

 безошибочно набирать на клавиатуре текст со скоростью не менее 120 символов 

в минуту; 

 четко говорить по радиостанции и телефону одновременно с работой  

за компьютером; 

 в течение 1 часа сформировать установленный комплект документов  

по вводной (в рамках мероприятий оперативной подготовки) или чрезвычайной ситуации 

(происшествии); 

 уверенно справляться с установленными временными нормативами  

по выполнению оперативных расчетов, информированию населения  

и оповещению, космомониторингу, выполнению расчетных задач при угрозе 

(возникновении) ЧС (происшествия). 

6. Режимы функционирования ЕДДС 

6.1. ЕДДС Локомотивного городского округа в мирное время функционирует в режимах: 

- повседневной деятельности; 

- повышенной готовности; 

- чрезвычайной ситуации. 

6.2. ЕДДС Локомотивного городского округа при приведении в готовность ГО и в 

военное время функционирует в соответствующих степенях готовности, согласно «Плану 

гражданской обороны и защиты населения Локомотивного городского округа». 

6.3. Режимы функционирования для ЕДДС устанавливаются нормативными актами 

(распорядительными документами) органов местного самоуправления Локомотивного 



городского округа. 

6.4. В режиме повседневной деятельности ЕДДС Локомотивного городского округа 

осуществляет: 

- круглосуточное дежурство в готовности к экстренному реагированию на угрозу 

возникновения или возникновения ЧС (происшествий); 

- прием от населения и ДДС сообщений о любых ЧС (происшествиях), их 

регистрацию по принадлежности ДДС и уровням ответственности; 

- передачу информации об угрозе возникновения или возникновении ЧС 

(происшествия) по подчиненности и подведомственности; 

- обобщение и анализ информации о ЧС (происшествиях) за текущие сутки и 

представление соответствующих докладов по подчиненности; 

- поддержание в готовности к применению программно-технических средств 

автоматизации; 

- осуществление контроля готовности ДДС в зоне ответственности, оперативное 

информирование их диспетчерских смен об обстановке и ее изменениях; 

- внесение необходимых изменений в базу данных, а также в структуру и содержание 

оперативных документов по реагированию на ЧС (происшествия); 

- внесение необходимых изменений в паспорт территорий Локомотивного городского 

округа. 

6.5. ДДС, расположенные на территории Локомотивного городского округа обязаны в 

режиме повседневной деятельности действовать в соответствии со своими инструкциями 

и представлять в ЕДДС обобщенную статистическую информацию о ЧС (происшествиях) 

и угрозах их возникновения за прошедшие сутки. 

6.6. Сообщения, которые ДДС идентифицируют как сообщения об угрозе или 

возникновении ЧС (происшествия), в первоочередном порядке передаются в ЕДДС.  

6.7. В режим повышенной готовности ЕДДС Локомотивного городского округа и 

привлекаемые для предупреждения и ликвидации ЧС (происшествий) ДДС переводятся 

решением органов местного самоуправления Локомотивного городского округа при 

угрозе возникновения ЧС (происшествия) в тех случаях, когда для ликвидации угрозы 

требуются совместные действия ДДС и сил муниципального звена Локомотивного 

городского округа РСЧС, взаимодействующих с ЕДДС. 

6.8. В режиме повышенной готовности ЕДДС Локомотивного городского округа 

обеспечивает: 

- заблаговременную подготовку к возможным действиям в случае возникновения 

соответствующей ЧС (происшествия); 

- оповещение должностных лиц муниципального звена РСЧС Локомотивного 

городского округа, взаимодействующих ДДС и сил постоянной готовности; 

- получение и обобщение данных наблюдения и контроля; 

- прогнозирование развития обстановки, подготовку предложений по действиям 

привлекаемых сил и средств; 

- координацию действий ДДС при принятии ими экстренных мер по предотвращению 

ЧС (происшествия) или смягчению ее последствий. 

6.9. В режим чрезвычайной ситуации ЕДДС Локомотивного городского округа, 

привлекаемые ДДС и силы муниципального звена РСЧС Локомотивного городского 

округа переводятся решением органов местного самоуправления Локомотивного 

городского округа при возникновении ЧС (происшествия). 

6.10. В режиме чрезвычайной ситуации ЕДДС Локомотивного городского округа 

муниципального образования выполняет задачи: 

- координация действий ДДС и привлекаемых сил и средств при проведении работ по 

защите населения и территории от ЧС (происшествий); 

- контроль за выдвижением и отслеживание передвижения оперативных групп по 



территории Локомотивного городского округа; 

- оповещение и передача оперативной информации между органами управления при 

организации ликвидации соответствующей ЧС (происшествия) и в ходе аварийно-

спасательных и других неотложных работ, мероприятий по обеспечению устойчивого 

функционирования объектов экономики и первоочередному жизнеобеспечению 

пострадавшего населения; 

- контроль за установлением и перемещением границ зоны района соответствующей 

ЧС (происшествия), своевременное оповещение и информирование населения о 

складывающейся обстановке и опасностях в районе ЧС (происшествия); 

- осуществление непрерывного контроля состояния окружающей среды в районе ЧС 

(происшествия), 

- осуществление непрерывного контроля обстановки на аварийных объектах и 

прилегающей к ним территории. 

6.11. В режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации информационное 

взаимодействие между ДДС, силами муниципального звена РСЧС Локомотивного 

городского округа осуществляется непосредственно через ЕДДС. 

6.12. Поступающая информация о сложившейся обстановке, принятых мерах, 

задействованных и требуемых дополнительных силах и средствах доводится ЕДДС до 

всех взаимодействующих ДДС и органов управления муниципального звена 

Локомотивного городского округа. 

6.13. В случае, если для организации предотвращения или ликвидации ЧС (происшествия) 

организована работа КЧС и ОПБ или оперативного штаба управления в кризисных 

ситуациях, либо управление передано соответствующим подразделениям МЧС России, 

ЕДДС в части действий по указанной ЧС (происшествия), выполняет их указания.  

7. Порядок работы ЕДДС 

7.1. Вызовы (сообщения) о ЧС (происшествиях) могут поступать в ЕДДС 

Локомотивного городского округа от населения по всем имеющимся видам и каналам 

связи, старшего смены ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области, ДДС 

взаимодействующих служб,  

7.2. Вызовы (сообщения) о ЧС (происшествиях) принимаются, регистрируются и 

обрабатываются дежурно-диспетчерским персоналом ЕДДС Локомотивного городского 

округа в электронном и бумажном виде.  

7.3. При классификации сложившейся ситуации как ЧС (происшествия), ЕДДС 

Локомотивного городского округа поручает проведение ликвидации ЧС (происшествия) 

соответствующим ДДС и силам муниципального звена РСЧС Локомотивного городского 

округа, в компетенции которых находится реагирование на случившуюся ЧС 

(происшествие), при необходимости уточняет и корректирует действия привлеченных 

ДДС. 

7.4. При классификации сложившейся ситуации как ЧС (происшествия) выше 

муниципального уровня, оперативный дежурный ЕДДС Локомотивного городского 

округа: 

- немедленно докладывает руководящему составу муниципального звена РСЧС 

Локомотивного городского округа и старшему смены ЦУКС ГУ МЧС России по 

Челябинской области; 

- оценивает обстановку, уточняет состав привлекаемых сил и средств постоянной 

готовности, проводит их оповещение и контролирует их действия; 

- готовит формализованные документы о факте ЧС (происшествия) для последующей 

передачи в вышестоящие органы управления и задействованные ДДС. 

7.5. При выявлении угрозы жизни или здоровью людей ЕДДС Локомотивного 

городского округа: 

- доводит до населения информацию о способах защиты; 



- организует необходимый обмен информацией об обстановке и действиях 

привлеченных сил и средств между ДДС, сопоставление и обобщение полученных 

данных; 

- готовит донесения и доклады вышестоящим органам управления; 

- обеспечивает информационную поддержку деятельности администраций всех 

уровней и их взаимодействия со службами, привлекаемыми для ликвидации ЧС. 

7.6. Анализ функционирования ЕДДС Локомотивного городского округа проводится 

ежемесячно, и представляется председателю КЧС и ОПБ и в вышестоящие органы 

управления. 

 

8. Порядок финансирования ЕДДС Локомотивного городского округа 

8.1. Финансирование создания, развития и содержания ЕДДС Локомотивного городского 

округа является расходным обязательством городского округа в части касающейся: 

- участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах городского округа; 

- организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите 

населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к 

использованию систем оповещения населения об опасности,  

8.2. Финансирование создания, развития и содержания ДДС в организации является 

расходным обязательством организации, вне зависимости от форм собственности. 

8.3. Финансирование создания, развития и содержания ЕДДС Локомотивного городского 

округа обеспечения может также осуществляться за счет внебюджетных средств и иных 

источников. 

9. Заключительные положения 

9.1. Настоящее Положение вступает в действие с 01.01.2018 г. 

9.2. Настоящее Положение вступает в замен «Положения о Единой дежурно-

диспетчерской службе Локомотивного городского округа Челябинской области», 

утвержденного Постановлением администрации Локомотивного городского округа от 

10.12.2013 г. № 321. 


